Can. 5. — Vigentes in praesens contra horum statuta canonum consuetudines sive universales sive particulares, si quidem ipsis canonibus expresse reprobentur, tanquam iuris corruptelae corrigantur, licet sint immemorabiles, neve sinantur in posterum reviviscere; aliae, quae quidem centenariae sint et immemorabiles, tolerari poterunt, si Ordinarii pro locorum ac personarum adiunctis existiment eas prudenter subverteri non posse; ceterae suppressae habeantur, nisi expresse Codex aliud caveat.

Can. 6. — Codex vigentem huc usque disciplinam plerumque retinet, licet opportunas immutationes afferat.

Itaque:

1-o, Leges quaelibet, sive universales sive particulares, praes-

Kan. 3. — Kanony kodeksowe w niczym nie usuwają ani nie zmieniają umów Stolicy Ap.; nie przestają one przeto obowiązywać nadal, bez względu na sprzeczne z nimi przepisy niniejszego Kodeksu.

Kan. 4. — Prawa przez innych nabyte, przywileje a także indulty, udzielone przez Stolicę Ap. aż do tego czasu osobom fizycznym lub moralnym, jeżeli są w użyciu i nie zostały odwołane, pozostają nienaruszone, chyba że przez kanony niniejszego Kodeksu są wyraźnie odwołane.

Kan. 5. — Obowiązujące dotąd zwyczaje, powszechne czy partykularne, przeciwne postanowieniom niniejszych kanonów, jeżeliby przez kanony były wyraźnie potępione, to, chociażby pochodziły od niepamiętnych czasów, należy je odrzucić jako nadużycie prawa i nie mogą na przyszłość odżywać; inne, gdyby były stuletnie i od czasów niepamiętnych, mogą być tolerowane, jeżeliby ordynariusze, odpowiednio do okoliczności miejsca i osób, uważali roztropnie, że nie można ich usunąć; resztę należy uważać jako zniesione, jeżeli Kodeks wyraźnie nie postanawia inaczej.

Kan. 6. — Kodeks, chociaż wprowadza konieczne zmiany, w zasadzie obowiązującą dotąd naukę zachowuje.

Tak więc:

1-o. Wszystkie prawa, powszechne czy partykularne, sprzecz-

criptis huius Codicis oppositae, abrogantur, nisi de particularibus legibus aliud expresse caveatur;

2-o. Canones qui ius vetus ex integro referunt, ex veteris iuris auctoritate, atque ideo ex receptis apud probatos auctores interpretationibus, sunt aestimandi;

3-o. Canones qui ex parte tantum cum veteri iure congruunt, qua congruunt, ex iure antiquo aestimandi sunt; qua discrepant, sunt ex sua ipsorum sententia diudicandi;

4-o. In dubio num aliquod canonum praescriptum cum veteri iure discrepet, a veteri iure non est recedendum;

5-o. Quod ad poenas attinet, quarum in Codice nulla fit mentio, spirituales sint vel temporales, medicinales vel, ut vocant, vindicativae, latae vel ferendae sententiae, eae tanquam abroga-